
 

 

 

 

Département de Génie de l’Eau 

 

Titre du sujet 

 

 

 

 

 

 

Réalisé par : ABDELMALEK Hanene 

 

Tuteur de l’Institut : 

MmeSIFOUN Naima MAA /Institut de Technologie, BOUIRA 

 

Tuteur de l’entreprise : 

MmeBENDJAZIA M           Société de l’eau et d’assainissement de Constantine 

 

Soutenu devant le Jury : 

­ Président du jury KOUIDER Khaled 

­ Examinateur 1 REZIG Amina 

­ Examinateur 2 DJAAFER KHODJA Hakim 

 

 

 

Juin 2018 

L’assainissement à Constantine : du réseau de 

collecte jusqu’à la station d’épuration 



ii 

 

REMERCIEMENTS 

Ce travail a été réalisé au niveau de la société de l’eau et l’assainissement de 

Constantine sous la direction de MrS.SERAOUI qui m’a fait l’honneur de m’accueillir et a su 
[...]
effluents, ces installations permettent la mobilisation d’un volume important d’eau apte à être 

réutilisé dans plusieurs domaines. 

Selon la nature et l’importance de la pollution, différents procédés peuvent être mis-en 

œuvre pour l’épuration des eaux résiduaires en fonction des caractéristiques de celles-ci et du 

degré d’épuration souhaité. 

2 Les procédés d’épurationdes eaux usées 

Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, 

qui permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l'importance de leur charge 

polluante. 

Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles doivent 

impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre la 

pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station d'épuration où elles subissent plusieurs 

phases d’épuration. 

2.1 Traitement préliminaire 

Le traitement primaire a comme but d’enlèvement des solides grossiers et d'autres grands 

fragments de l'eau usée brute. En tête d'une station d'épuration, ces procédés permettent de retenir 

les matières volumineuses grâce à des grilles (dégrillage), les sables (dessablage) et les liquides 

moins denses que l'eau (déshuilage). 



 

 

26 

 

2.1.1 Le dégrillage 

Le dégrillage permet de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que les branches, les 

plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne pouvant pas être éliminés par un 

traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer mécaniquement.  

Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les mailles sont de 

plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de systèmes automatiques de nettoyage 

Pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le dysfonctionnement de la pompe (dans les cas où 

il y aurait un système de pompage). 

L’opération est plus ou moins efficace, en fonction de l’écartement entre barreaux de 

grille, tel qu’on peut distinguer [8] : 

- le pré-dégrillage ou dégrillage grossier, pour écartement supérieur à 40 mm ; 

- le dégrillage moyen, pour écartement de 40 à 10 mm ; 

- le dégrillage fin, pour écartement de 10 à 6 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.2 Le dessablage : 

Qui a pour but d'extraire les graviers, sables et autre particules minérales de diamètres 

supérieures à 0,2 mm contenus dans les eaux usées, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et 

conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l'abrasion. 

L'écoulement de l'eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine 

leur dépôt au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables 

Figure IV-1 : Un dégrilleur grossier 



 

 

27 

 

extraits peuvent être lavés avant d'être mis en décharge, afin de limiter le pourcentage de matières 

organiques. 

2.1.3 Le déshuilage 

C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des huiles. 

Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, permettant 

de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont hydrophobes). Leur 

élimination se fait ensuite par raclage de la surface.  

Il est important de limiter au maximum la quantité de graisse dans les ouvrages en aval 

pour éviter par exemple un encrassement des ouvrages, notamment des canalisations. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Traitement primaire 

Ce traitement a comme objectifd’enlèvement des solides organiques et inorganiques 

sédimentables ainsi que les matériaux flottants.  

A la fin de ce traitement, la décantation de l'eau a permis de supprimer environ 60 % des 

matières en suspension, environ 30 % de la demande biologique en oxygène (DBO) et 30 % de la 

demande chimique en oxygène (DCO) [9]. 

 

Figure IV-2 : Bassin de dessablage / déshuilage 



 

 

28 

 

 

Figure IV-3: Décanteur primaire 

 

2.3 Le traitement secondaire (traitement biologique) : 

Dans le traitement secondaire des matières organiques solubles et des matières en 

suspension des eaux usées traitées primaires peuvent être enlevées. Les procédés d'épuration 

secondaire (ou biologique) comprennent des procédés biologiques, naturels ou artificiels, faisant 

intervenir des microorganismes aérobies pour décomposer les matières organiques dissoutes ou 

finement dispersées. La dégradation peut se réaliser par voie aérobie (en présence d'oxygène) ou 

anaérobie (en l'absence d'oxygène) [10]. 

2.3.1 Boues activés 

2.3.1.1 Le principe de fonctionnement 

La boue activée composée essentiellement de micro-organismes floculant, est mélangée 

avec de l'oxygène dissous et de l'eau usée. C'est ainsi que les micro-organismes de la boue activée 

entrent constamment en contact avec les polluants organiques des eaux résiduaires, ainsi qu'avec 

l'oxygène, et sont maintenus en suspension. L’aération des eaux résiduaires a lieu dans des bassins 

en béton qui ont une forme appropriée en fonction du système d'aération, du mode d'introduction 

des eaux et de la boue activée. On appelle ces bassins des bassins d'aération ou bassins à boues 

activées (figure III-4).Afin de maintenir une biomasse suffisante, la boue est recyclée par 

pompage dans le bassin de décantation secondaire. 



 

 

29 

 

Il existe de nombreux systèmes différents pour l'aération dans le procédé à boues activées. 

Le choix dépend de la composition de l'eau résiduaire, ainsi que des conditions de construction et 

d'exploitation de l'installation au point de vue technique et économique. Les trois modes essentiels 

sont : pneumatique (aération sous pression), mécanique (uniquement aération de surface) et 

aération combinée. 

 

2.3.1.2 Traitement des boues 

Le traitement des boues est une étape importante dans ce type de traitement. Il peut 

contenir les étapes suivantes [11] : 

➢ Epaississement : s’effectue dans un épaississeur équipé d’un racleur et une mesure de 

niveau, l’objectif est de réduire la quantité d’eau pour diminuer le volume de la boue ou 

matière sèche. Les surnageant s’écoule par un déversoir vers la station de pompage et la 

boue épaissie est repoussée par le racleur vers la goulotte d’évacuation ensuite vers le 

stabilisateur (Figure III-5). 

 

 

 

 

Figure IV-4 : Bassin d’aération de boue 



 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Stabilisation: le stabilisateur aérobie se compose d’un bassin circulaire avec des agitateurs 

de surface ces derniers permettent de fournir l’aération adaptée des boues. L’objectif est 

d’éliminer 20 à 50 % des MVS grâce à l’activité bactérienne. Les boues stabilisées sont 

également moins génératrices d’odeur et la stabilisation permet également la réduction de 

pathogène présent dans la matière organique. 

 

➢ La déshydratation: c’est un système consiste à sécher la boue soit à l’air sur des lits  

séchages drainés ou par des filtres à bande presseuse. Dans le filtre presse on comprime la 

boue au moyen des rouleaux entre une bande filtrante et une bande presse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure IV-5 : Un épaississeur de boue 

Figure IV-6 : Les lits de séchages des boues 

 



 

 

31 

 

2.3.2 Lit bactérien 

Le principe de fonctionnement d'un lit bactérien consiste à faire ruisseler les eaux usées, 

préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support aux 

micro-organismes épurateurs. L’aération est pratiquée soit par tirage naturel soit par ventilation 

forcée.  

Les matières polluantes contenues dans l'eau et l'oxygène de l'air diffusent, à contre-

courant, à travers le film biologique jusqu'aux micro-organismes assimilateurs. Le film biologique 

comporte des bactéries aérobies à la surface et des bactéries anaérobies près du fond.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.3 Lagunage 

Le lagunage se présente comme une succession de bassins (2 à 3 bassins) peu profonds dits 

lagunes. La surface et la profondeur de ces lagunes influencent le type de traitement (aérobie ou 

anaérobie) et confèrent un rôle particulier à chacune d'entre-elles. L'épuration par lagunage 

consiste à faire passer des effluents d'eau usée par écoulement gravitaire de lagune en lagune où la 

pollution est dégradée par : 

- L'activité bactérienne ; 

- L'activité photosynthétique et l'assimilation des substances minérales ; 

- Le pouvoir germicide de la lumière et de certaines algues. 

Figure IV-7 : Un lit bactérien 



 

 

32 

 

Les matières en suspension de l'eau brute décantent dans le bassin de tête. Les bactéries 

assimilent la pollution dissoute, et l'oxygène nécessaire à cette dépollution, est assuré par l'action 

chlorophyllienne de végétaux qui participent aussi à la synthèse directe de la matière organique. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure IV-8 : Bassin de lagunage  

 

2.4 Le traitement tertiaire 

2.4.1 Déphosphatation 

L'élimination du phosphore ou "déphosphatation", peut être réalisée par des voies physico-

chimiques ou biologiques. En ce qui concerne les traitements physico-chimiques, l'adjonction de 

réactifs, comme des sels de fer ou d'aluminium, permet d'obtenir une précipitation de phosphates 

insolubles et leur élimination par décantation.  

Ces techniques engendrent une importante production de boues. Et pour la déphosphatation 

biologique consiste à provoquer l'accumulation du phosphore dans les cultures bactériennes des 

boues. Les mécanismes de cette étape sont relativement complexes. 

2.4.2 La désinfection 

Permet d’éliminer les micro-organismes qui peuvent transmettre des maladies mais  

l’inconvénient c’est que les produits chimiques utiliser peux détruire la vie aquatique et la nature 

en générale.  



 

 

33 

 

 

Figure IV-9 : Principe de désinfection par les rayonnements UV 

  



 

 

34 

 

Chapitre V : La STEP d’Ibn Ziad 

 

1 Généralité sur la STEP d’Ibn Zaid 

1.1 Présentation de la STEP d’Ibn Ziad 

La station d’épuration d'Ibn Ziad  s'étale sur une superficie d'environ 24 hectares, cette 

station est chargée de traiter les eaux usées urbaines, industrielles (rares) et pluviales. 

La station d'épuration de la wilaya de Constantine  a été réalisée et mise en fonctionnement 

le  12 mai 1997, avec un débit nominal de800 l/s, elle se situé à environ 10 kilomètres au Nord-

Ouest de Constantine, et à 3 km à l'Ouest de Hamma Bouziane, sur le chemin de wilaya n°2 

reliant la ville de Mila à, non loin de la population de la ville mais également elle ne le fait pas en 

juxtaposition,  

A vrai dire, ce n'était pas une localisation choisie au hasard, mais c'était fait dans un but 

économique se révélant comme une minimisation du budget consacré au réseau d'assainissement 

vu qu'il s'agit du relief le plus bas dans la ville en sujet, ce qui permet en quelque sorte un 

écoulement gravitaire des eaux usées et conséquemment ça constitue une réduction du nombre de 

pompes nécessaires pour amener les eaux déjà mentionnées à la station d'épuration, 

1.2 Données générales sur la STEP 

- Date de mise en service: 12 mai 1997 avec un débit nominal de 69120 m3/j. 

- Type d'épuration: épuration par boues activées en aération prolongée avec une zone d’anoxie 

en tête du bassin d’aération.  

- Indicateurs de performance : comme présente le tableau suivant : 

Tableau V-1: Indicateurs de performance à la STEP (juin 2016) 

 

DCO (mg/L) 

Demande chimique en 

oxygène 

MES (mg/l) 

Matière en suspension 

NH4
+  (mg/l) 

L’ammonium 

Entrée 722 500 50 

Sortie 70 ≤10 ≤ 𝟑 

Rendement 90% 98% 94% 



 

 

35 

 

 

1.3 Les équipements dans la STEP 

La station d'épuration d'Ibn Ziad équipé par les éléments suivants : 

1.3.1 Filière de prétraitement  

Cette filière contient : 

- le dégrilleur dont les caractéristiques sont données dans le tableau III-2 ;  

- Le bassin de dessablages à deux aspirateurs de sable avec une puissance de moteur de 2,2 KW ;  

- Le bassin de déshuilages contient 2 souffleurs à air avec une capacité de 874 m3/heure.   

 

Tableau V-2 : Les caractéristiques physiques du prétraitement 

 

Dégrilleurs 

Barreau râteaux mécanique 

 

Le bassin de 

Dessablages/déshuilages 

Nombre d’unités 
3(2 en service, 1 de 

secours 
Nombre d’unités 2 

Capacité (chacun) 1200 l/s Longueur 14,5 m 

Largeur 2 m Largeur 5 m 

Épaisseurs du 

barreau 
12 mm Profondeur 5 m 

Espacement des 

barreaux 
20 mm Le volume de bassin 362,5 m3 

1.3.2 Filière de traitement biologique  

 Cette filière contient : 

- 4 bassins d’aération prolongés avec un volume de 14817,6 m3 ; 

- 2 bassins d’anoxie avec des mélangeurs immersible. 



 

 

36 

 

1.3.3 Filière de traitement des boues 

L’épaississement des boues s’effectuent dans 2 bassins qui ont un diamètre interne de 17 m 

et une profondeur de 3,5 m.  

Ces bassins sont équipés par des ponts de type barrière à pieux à pont fixe bras double avec 

une puissance de 1,5 KW.  

Et pour le séchage des boues il ya 24 lit de faible profondeur  s’étale sur une superficie 

de21600 m2. 

1.3.4 Bâtiment d'exploitation 

1.3.4.1 Le laboratoire 

La station se dispose d’un laboratoire en vue de réaliser les différentes mesures nécessaires 

à la caractérisation de l’état de l’effluent : mesure de DCO, DBO5, MES, pH, conductivité etc. 

Ainsi que d’autre appareils faisant partie des protocoles expérimentaux : hôte, plaques 

chauffantes, fours (200°C et 3000°C) etc. 

  



 

 

37 

 

Chapitre VI : Les problèmes liés à l’assainissement de la vile 

de Constantine et les solutions proposées 

 

 

1 Introduction 

Constantine est l'exemple des grandes villes de l'Est Algérien où la circulation anarchique 

des eaux compte parmi les principales causes d'effondrement, de glissement, et de dégradation de 

l'environnement. Les importantes déperditions observées dans les conduites d'eau potable, et dans 

le réseau d'assainissement, ont amplifié l'importance de la dégradation des routes, et le glissement 

des constructions, qui exposent les habitants à des risques qui menacent leur vie. 

Pas moins de 98 rejets d'eaux usées ont été repérés lors de l'enquête effectuée en Avril 

2017, dans l'ensemble de l'agglomération de Constantine.   

Confrontée aux problèmes des écoulements des eaux usées, et de ruissèlements non 

canalisées qui polluent de nombreux quartiers, Constantine subit des dégradations spectaculaires 

de son tissu. Benchergui, El Gamas, Belouizdad,Boussouf, Saint Jean, les Mûriers, El-Ménia, 

Boudraa Salah, Bellevue, Kitouni,Kaïdi, etc., sont autant d'entités urbaines implantées dans des 

zones à risque, où le mouvement des glissements s’accélère pour cause de carence en 

assainissement. 

L'installation des infrastructures d'assainissement qui assurent la collecte, le transport, et le 

traitement des eaux usées, pour que l'environnement dans lequel nous vivons ne se transforme pas 

en égout, ceci est la problématique dans la ville de Constantine.  

 

2 Les problèmes liés à l’assainissement de la wilaya de 

Constantine 

La détérioration des réseaux d’assainissement intensifie la pollution dans divers quartiers 

de la ville, et particulièrement dans les quartiers les plus anciens, où l’entretien est difficile.  

Les problèmes posés par la circulation anarchique des eaux usées, transforment les sites 

construits et les milieux naturels, en lieux malsains. La formation des eaux stagnantes polluent 

tout l’environnement.  



 

 

38 

 

2.1 Problématique de réseau de collecte 

Le réseau d’assainissement de cette ville est en face de grands problèmes : 

➢ Dans les quartiers défavorisés installés sur les terrains pentus, ou sur les berges des oueds où 

sont installées les habitations précaires et illicites, les eaux restituées sont évacuées 

directement dans la nature. Une bonne partie des oueds est transformée en égout naturel 

(Figure IV-1).  

 

 

 

 

 

 

 

 